
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

+39 066723.3202-3314 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTA la legge 22 novembre 2017, n. 175, recante “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al 

Governo per il riordino della materia”; 

VISTO l’articolo 1, comma 608, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che, al fine di sostenere il settore dei 

festival, cori e bande autorizza la spesa di 1 milione di euro per l’anno 2019 e demanda ad apposito bando 

del Ministero per i beni e le attività culturali il compito di stabilire i termini, le modalità e la procedura per 

l’individuazione dei soggetti e dei relativi progetti ammessi al finanziamento e per il riparto delle relative 

risorse, nel rispetto del limite di spesa indicato; 

VISTO l’articolo 1, comma 16, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni 

dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, ai sensi del quale la denominazione: «Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo» sostituisce, ad ogni effetto e ovunque presente   in   provvedimenti   legislativi   e   

regolamentari, la denominazione: «Ministero per i beni e le attività culturali»; 

VISTO il decreto ministeriale 3 maggio 2019, n. 215, recante “Selezione pubblica per il sostegno del settore 

dei festival, cori e bande" ai sensi dell'articolo 1, comma 608, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”; 

VISTE le istanze di contributo presentate dagli organismi ai sensi dell'art. 2 del citato decreto ministeriale; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2019 di nomina della Commissione di valutazione prevista dal 

predetto decreto ministeriale 3 maggio 2019; 

VISTO il decreto ministeriale 17 gennaio 2020 con cui la dott.ssa Sandra Suatoni è stata nominata 

componente, con funzioni di Presidente, della Commissione di valutazione di cui al succitato bando, in 

sostituzione del dott. Mauro Tosti Croce; 

VISTO il decreto ministeriale 28 maggio 2020 con cui la dott.ssa Maria Teresa De Gregorio è stata nominata 

componente della predetta Commissione di valutazione, in sostituzione del dott. Alessandro Raschi;  

VISTI i verbali della Commissione di valutazione n. 2 del 13/02/2020, n. 8 del 27/07/2020 e n. 9 del 

27/07/2020; 

ACQUISITO il parere della Commissione di valutazione di cui all'art. 3 del predetto decreto ministeriale 3 

maggio 2019; 

DG-S|02/09/2020|DECRETO 1685

mailto:mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-s.servizio2@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

+39 066723.3202-3314 

 

VISTA la nota n. 10512 del 2 luglio 2020 della Direzione generale Spettacolo; 

VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo del 14 luglio 2020, prot. n. 17712; 

VISTA la nota della Fondazione "La notte della taranta", del 28/07/2020, con cui è stata comunicata 

l'accettazione del contributo di euro 13.774,00, riparametrato ai sensi dell'articolo 3, comma 8, del bando; 

VISTA la nota prot. n. 11649 del 28/07/2020 con cui la Direzione generale Spettacolo ha inviato alla 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome la graduatoria delle istanze presentate per il “Bando per 

il sostegno del settore dei festival, cori e bande" – anno 2019; 

ACQUISITA la comunicazione della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome in merito alla 

graduatoria trasmessa;  

RITENUTO di dover approvare la graduatoria per l'anno 2019 predisposta dalla Commissione di 

valutazione ai sensi dell'art. 3 del D.M. 3 maggio 2019; 

RITENUTO, alla luce della predetta graduatoria e delle risorse finanziarie disponibili, di dover concedere il 

contributo ai progetti collocati in posizione utile, fino al limite del deficit indicato in sede di domanda, che 

hanno riportato un punteggio superiore a 40 punti. 

 

DECRETA 

Art. 1) 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa, è approvata la graduatoria predisposta ai sensi dell'art. 3, comma 

5, del decreto ministeriale 3 maggio 2019: 

 

N. comune prov regione soggetto punteggio 

complessivo 

attribuito 

1 San Vito al 

Tagliamento 

Pordenone FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

FENIARCO - Federazione 

Nazionale Italiana delle 

Associazioni Regionali 

Corali 

97,6 

2 Villa Castelli Brindisi PUGLIA ARCoPu Associazione 

Regionale Cori Pugliesi 

95,8 

mailto:mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-s.servizio2@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

+39 066723.3202-3314 

 

3 Bologna Bologna EMILIA-

ROMAGNA 

Associazione Emiliano 

Romagnola Cori - AERCO 

90,8 

4 Roma Roma LAZIO ANBIMA 84 

5 Pescara Pescara ABRUZZO A.R.C.A. Associazione 

Regionale Cori d'Abruzzo 

76 

6 Palestrina Roma LAZIO Fondazione Giovanni 

Pierluigi da Palestrina 

75 

7 Prato Prato TOSCANA Anbima Firenze Prato 72 

8 Prato Prato TOSCANA Associazione Italiana 

Scuole di Musica 

68,4 

9 Trento Trento TRENTINO-

ALTO ADIGE 

FEDERAZIONE CORPI 

BANDISTICI DEL 

TRENTINO 

66,6 

10 Brescia Brescia LOMBARDIA Associazione Bande 

Musicali Bresciane 

55,2 

11 Ruda Udine FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Coro Polifonico di Ruda 52 

12 Roma Roma LAZIO Sistema delle Orchestre e 

dei Cori Giovanili e Infantili 

in Italia Onlus 

44,6 

13 Casalbuttano ed 

Uniti 

Cremona LOMBARDIA COORDINAMENTO 

BANDE MUSICALI 

CREMONA 

42,8 

14 Villacidro Medio 

Campidano 

SARDEGNA FEDERAZIONE BANDE 

MUSICALI DELLA 

SARDEGNA 

42,2 

mailto:mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-s.servizio2@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

+39 066723.3202-3314 

 

15 Arezzo Arezzo TOSCANA Fondazione Guido d'Arezzo 83,6 

16 Milano Milano LOMBARDIA CLUB ALPINO 

ITALIANO 

67 

17 Melpignano Lecce PUGLIA FONDAZIONE "LA 

NOTTE DELLA 

TARANTA" 

51 

18 Ortueri Nuoro SARDEGNA Comune di Ortueri 47,2 

19 Gualtieri Reggio 

nell'Emilia 

EMILIA-

ROMAGNA 

COMUNE DI GUALTIERI 39,2 

20 Roma Roma LAZIO Associazione Musicanova 35,4 

21 Acireale Catania SICILIA FE.BA.SI. 34,4 

22 Châtillon Aosta VALLE 

D'AOSTA 

Fédération des Harmonies 

Valdôtaines 

34 

23 Agrigento Agrigento SICILIA Fondazione Teatro 

Pirandello 

30 

24 Lurago Marinone Como LOMBARDIA IMSB - Italia Marching 

Show Bands 

27 

25 Acquapendente Viterbo LAZIO Comune di Acquapendente 24,2 

 

 

 

Art. 2) 

 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa e di quanto stabilito all'articolo 1 del presente decreto nonché 

delle risorse finanziarie disponibili a valere sul capitolo 6629 della Direzione generale Spettacolo, è 

assegnato ai sottoindicati organismi il contributo, pari al deficit emergente dal preventivo finanziario 

presentato in sede di domanda, a fianco di ciascuno indicato: 

mailto:mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-s.servizio2@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

+39 066723.3202-3314 

 

 

 

 

N. comune prov regione soggetto punteggio 

complessivo 

attribuito 

contributo 

1 San Vito al 

Tagliamento 

Pordenone FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

FENIARCO - 

Federazione Nazionale 

Italiana delle 

Associazioni 

Regionali Corali 

97,6 116.500,00 

2 Villa Castelli Brindisi PUGLIA ARCoPu Associazione 

Regionale Cori 

Pugliesi 

95,8 46.050,00 

3 Bologna Bologna EMILIA-

ROMAGNA 

Associazione Emiliano 

Romagnola Cori - 

AERCO 

90,8 57.500,00 

4 Roma Roma LAZIO ANBIMA 84 263.400,00 

5 Pescara Pescara ABRUZZO A.R.C.A. 

Associazione 

Regionale Cori 

d'Abruzzo 

76 24.664,00 

6 Palestrina Roma LAZIO Fondazione Giovanni 

Pierluigi da Palestrina 

75 132.700,00 

mailto:mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-s.servizio2@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

+39 066723.3202-3314 

 

7 Prato Prato TOSCANA Anbima Firenze Prato 72 10.000,00 

8 Prato Prato TOSCANA Associazione Italiana 

Scuole di Musica 

68,4 25.950,00 

9 Trento Trento TRENTINO-

ALTO ADIGE 

FEDERAZIONE 

CORPI BANDISTICI 

DEL TRENTINO 

66,6 25.369,00 

10 Brescia Brescia LOMBARDIA Associazione Bande 

Musicali Bresciane 

55,2 10.100,00 

11 Ruda Udine FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA 

Coro Polifonico di 

Ruda 

52 17.441,00 

12 Roma Roma LAZIO Sistema delle 

Orchestre e dei Cori 

Giovanili e Infantili in 

Italia Onlus 

44,6 41.700,00 

13 Casalbuttano 

ed Uniti 

Cremona LOMBARDIA COORDINAMENTO 

BANDE MUSICALI 

CREMONA 

42,8 3.050,00 

14 Villacidro Medio 

Campidano 

SARDEGNA FEDERAZIONE 

BANDE MUSICALI 

DELLA SARDEGNA 

42,2 8.000,00 

15 Arezzo Arezzo TOSCANA Fondazione Guido 

d'Arezzo 

83,6 181.800,00 

mailto:mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-s.servizio2@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 
 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-s.servizio2@beniculturali.it 

+39 066723.3202-3314 

 

16 Milano Milano LOMBARDIA CLUB ALPINO 

ITALIANO 

67 22.002,00 

17 Melpignano Lecce PUGLIA FONDAZIONE "LA 

NOTTE DELLA 

TARANTA" 

51 13.774,00 

 

 

 

 

Art. 3) 

                                                      

1.L'erogazione dei contributi assegnati è subordinata alle compatibilità di bilancio. Qualora provvedimenti finanziari o di 

spesa successivi all’adozione del presente decreto determinino una consistenza inferiore delle risorse destinate al Bando 

“Festival, cori e bande” - 2019, si provvederà alla proporzionale riduzione delle risorse ripartite e conseguentemente dei 

contributi assegnati.  

2.L'erogazione del contributo sarà disposta successivamente all'invio alla Direzione generale Spettacolo di una relazione 

artistica e del bilancio consuntivo finale dell'attività svolta, da trasmettersi entro le ore 16 del 05/10/2020, con le stesse 

modalità previste per l’invio della domanda. La mancata trasmissione del consuntivo entro la predetta data comporta la 

decadenza dal contributo. 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIBAC con valore di notifica, ai sensi di legge, nei 

confronti degli interessati. 

Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo di controllo. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                            (dott. Onofrio Cutaia)                                                    

mailto:mbac-dg-s.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-s.servizio2@beniculturali.it

		2020-09-02T15:56:16+0000
	CUTAIA ONOFRIO GIUSTINO ANGELO




